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Inledning

UR VERKSAMHETSPLANEN 2019–2022 OM UPPDRAGET

Följ mig! sa Jesus (Mark 1:17) och allt blev nytt. I den kallelsen föds och förnyas 
kyrkan varje dag. Jesus Kristus är centrum och vi vill en kyrka som dras in mot och 
strävar mot centrum, och låter sig formas av kyrkans Herre. Vi vill vara en kyrka 
som säger som det är – en sann röst i världen som utmanas av Guds rike. 

Så inleds Equmeniakyrkans strategiska plattform som tillsammans med Teologisk 
grund under verksamhetsperioden utgjort bärande dokument för all verksamhet. 

2018 antog kyrkokonferensen en fyraårig verksamhetsplan som har följts upp av 
verksamhetsberättelser under periodens gång. Denna verksamhetsberättelse är  
därmed den sista som följer mönstret med de fem målen.
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TILLBAKABLICK 

”Equmeniakyrkan har gått från 
barndom till tonår” 
Kyrkoledare Lasse Svensson och kyrkostyrelsens ordförande Kerstin Torkelsson 
Enlund blickar tillbaka på ett på många vis turbulent 2022 – samtidigt som 
samfundet har tagit stora kliv framåt på vägen.

2022 kommer gå till historien som 
ett år kantat av globala kriser – från 
kriget i Ukraina till svältkatastrofer och 
rusande inflation. Allt detta har givetvis 
genomsyrat Equmeniakyrkans arbete.

– Vi har så klart arbetat mycket med 
katastrofinsatser internationellt och 
med flyktingmottagande lokalt. Ute i 
församlingarna märks också att det blir 
tuffare för många ekonomiskt, berättar 
Lasse Svensson.

Men det har också varit ett år då kyrkan rott i land långsiktiga processer ihop med sin 
globala familj. En bit in på 2023 möttes representater från systerkyrkor i hela världen 
på Missionskonsultation, för första gången på 11 år, och strategidokumentet Mission 
2030 klubbades.

– Jag ser också en stor skillnad i att digitaliseringen fört oss närmare våra 
internationella kontakter, säger Kerstin Torkelsson Enlund. Från alla kontinenter 
märks också en ny samsyn i klimatfrågan, där de mer än vi märker av 
klimatförändringarna i sina vardagsliv. Där står vi ju på samma plats; det smärtsamma 
som händer i skapelsen.

Klimatkrisen har stått i centrum även på nationell nivå, bland annat med det 
nyframtagna materialet En grönare kyrka. Trots att frågan ofta trängts ut av annat i det 
mediala och politiska rummet, ser Lasse Svensson ett stort intresse.

– Vi har också numera en ganska lång tradition av att belysa det här, med exempelvis 
klimatfastan. 

Verktygslådan på nätet växer också. Just nu ser vi över våra klimatavtryck på nationell 
nivå – där vill vi ju bjuda in församlingarna att vara med. Gemensamt kan vi faktiskt 
mäkta med att tycka det här är viktigt, även i tuffare tider.

Kerstin har också sett många positiva exempel på församlingar som slår ihop sina påsar 
med lokala organisationer.

– Det är inte en inomkyrklig fråga som får stanna i en teologisk betraktelse, utan 
handlar om action!

Lasse Svensson, kyrkoledare Kerstin Torkelsson Enlund, 
kyrkostyrelsens ordförande
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Under 2022 har Equmeniakyrkan också varit synlig i samhället på flera andra vis, inte 
minst under partiledarutfrågningarna i Vårgårda. Utöver 2000 besökare i hallen många 
kvällar i rad har uppemot 20 000 följt sändningarna i våra sociala kanaler. 

– De har haft ett enormt stort genomslag, konstaterar Lasse. Vi vågade också i denna 
valrörelse vara lite tuffare i våra attityder och i vilka frågor vi ville fokusera på, som 
klimat, integration och migration.

Utöver det lyfter Kerstin fram Almedalen, där Equmeniakyrkan var på plats med ett 
välfyllt program. Samma husvagn som stod där har man kunnat boka och låna – den 
har bland annat farit till dansbandsveckan och andra musikfestivaler. 

– Det känns roligt och viktigt att vi finns på en bredd av mötesplatser, att vi är en kyrka 
för hela livet. Att synas där folk är på kalas och har roligt, finnas där för att bjuda på 
kaffe och möta existentiella funderingar, men också vara en röst i samhällsdebatten, 
säger Lasse.

Zoomar vi in på Equmeniakyrkans egna processer, sammanfattar Kerstin året som en 
slags övergång från barndom till tonår:

– Jag tycker att vi under 2022 har fått en helhet kring våra framtidsprocesser, på ett 
sätt vi inte haft förut. Det är tydligt att vi är inne i kyrkans andra decennium. Hittills 
har det handlat mycket om att bygga upp och forma. Nu är vi inne i en annan fas, som 
handlar om att få ordning på våra relationer och riktningen framåt.

Ett exempel på det är Färdplan, ett dokument som stakar ut en väg framåt på områdena 
identitet, spiritualitet, mission och kallelse. Häftet har sålts och delats ut i hela 4000 
exemplar och laddats ner 2000 gånger på hemsidan.

– Det har verkligen tagits emot med mycket uppskattning och glädje, säger 
Kerstin. Jag får ju ibland frågan: ”Hur mycket kan man styra en kyrka som är 
kongregationalistisk?” Vi kan inte skapa ett strategidokument som ska ner i varenda 
fåra i församlingen. Men jag tror ändå det är viktigt att vi har något som samlar oss. 
Och det är jag glad att Färdplan har fått bli.

Lasse fyller i:

– Det hör till de här framåtsyftande processerna – att fortsätta titta på vår identitet. En 
del jag hör mycket om är avsnittet om spiritualitet och heliga vanor, det slår an något. 
Vad är Equmeniakyrkans spiritualitet? Vi kan ta del av kyrkans rika historia, men vi 
har också något eget. 

Under året har vi också fått se resultaten av kyrkokonferensens beslut, till exempel 
beslutet om vägen framåt i HBTQ-frågor.

– I det här fallet har en arbetsgrupp gjort ett jättejobb, tillsammans med nationella och 
regionala kyrkoledare, och tagit fram ett samtalsmaterial som nu finns för tjänst till 
församlingar. Det säger inte var man ska landa eller hur beslutet blir, men handlar om 
att ställa de öppna och kloka frågorna, säger Lasse, och fortsätter: 

– Vi tog också ett beslut 2021 om att förtydliga den livslånga ordinationen för diakoner 
och pastorer. Inte så många tänker kanske på att det fått konsekvenser – att alla pastorer 
och diakoner varje år nu blir inbjudna till en träff, även de som är pensionerade. Det 
handlar om att lyssna in, ta tillvara och att bygga gemenskap i den ordinerades skara.
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När det gäller medlemsutvecklingen lämnar siffrorna lite att önska. Målbilden var en 
ökning med tre procent – men det landade på bara dryga en procent. Lasse konstaterar 
att samma trend går att se i föreningslivet överlag.

– De politiska partierna har som exempel minskat mer än vi. Men det hjäper ju inte 
oss, att säga det. Vi vill inte väja för att tala om att vi har minskat. Men det viktiga är 
att vi fortsätter möta människor. Att inte fastna i vem som är innanför eller utanför, 
utan: vi är här för den här bygden.

Nyligen spelade han in ett nytt avsnitt av ”Lasse möter”, podden som han initierat 
just som en reaktion mot att för hårt titta på siffror, och istället lyfta fram det 
goda som görs. Denna gång besökte han Skillinge, en församling han beskriver 
som ”skolboksexempel på vilket genomslag man kan få, med ganska få resurser”. 
Kerstin, som varit medlem i församlingen några år, har kokat samman det hon tror 
församlingen gör rätt.

– För det första handlar det om hur vi firar gudstjänst. Vi firar nattvard varje söndag, och 
har en ordning som bygger på den klassiska mässan. Jag tror den upplevs som väldigt 
inkluderande, med ett gudstjänstrum som har ett starkt tilltal i sin form och sin enkelhet. 
Sedan tror jag ledarskap spelar en stor roll. Vår församlingsföreståndare har varit aktiv 
i 25 år, och det finns en stor medveten uthållighet att vara en kyrka för just den här 
platsen. Det handlar också om församlingskultur, där jag upplever en äkta öppenhet. Och 
att vi inte i första hand går på ett historiskt arv när det gäller vad vi ska syssla med som 
församling. I Skillinge har vi knytit oss samman med ”ett större vi”. Vi håller på med 
socialt företagande, samverkan med folkhögskola, tar plats i samhället. Tillsammans får vi 
mycket större kraft. Jag tror många organisationer och församlingar skulle må bra av att 
arbeta så. Vi behöver hitta nya vägar – bli frimodiga, och lite vilda, kanske?

Till sist: vad händer framöver? Kerstin berättar att en enkät nyligen gått ut till alla 
församlingar, för att ta reda på hur Equmeniakyrkan på nationell nivå kan stötta 
församlingarna. 

– Jag längtar till att vi satt samman det, för att ta nästa steg framåt. En annan sak är att 
vi kommer att göra ett reviderat förslag på stadgar till 2024. Samtidigt står vi inför ett 
kyrkoledarval, då Lasse inte kan väljas om. En jätteviktigt process som hör ihop med 
allt det andra: Hur ska ledarskapet se ut framöver? Kyrkokonferensen i augusti 2024 i 
Göteborg är viktig, både nationellt och internationellt. Samtidigt med konferensen är 
vi värdar för Världsmetodist-konferensen. Så den ska man verkligen inte missa!

Lasse lägger också till att det kommande året handlar mycket om att fortsätta ”växa 
upp” som samfund, precis som Kerstin var inne på tidigare.

– Diakonia har haft ett turbulent år – där är vi nu klara med rekryteringen av en ny 
generalsekreterare. Likadant med EHS, som stått utan ordinarie rektor, men där en 
ny installerades i februari. Vi har också hittat ett närmare samarbete med Equmenia, 
där vi möts mer regelbundet. Det känns som att det hänger ihop med att vi vuxit upp, 
blivit tonåringar åtminstone, och får mer ordning på våra relationer. Jag upplever 
oerhört mycket positivt i det ”större vi:et” Equmenikakyrkan ingår i just nu!
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FÖRSAMLINGSUTVECKLING 

 1 Församlingar i Sverige och i 
samarbetskyrkor växer och utvecklas  

Tro föds i mötet med Jesus Kristus. Equmeniakyrkan vill i gemenskap med kyrkan i 
hela världen stödja församlingar så att fler sådana möten sker och att redskap ges 
för att stödja den tro som föds med målet att Equmeniakyrkan från och med 2022 
välkomnar 3% nya medlemmar varje år.

Färdplan – ett kyrkoledarbrev för Equmeniakyrkans framtid
Under året har man förankrat och fört samtal med församlingar kring perspektiven i 
Färdplan, identitet och enhet, i sin tid, att leva tillsammans, för världens skull, att dela 
tron vidare, heliga vanor samt ledarskap och herdeskap. Brevet innehåller perspektiv 
för kyrkans fortsatta väg och utgår från visionen om att vara en kyrka för hela livet 
där mötet med Jesus förvandlar mig, dig och världen. Brevet fångar in viktiga stråk och 
framtidsbilder och vill bidra till gemensam energi och framtidstro.

Församlingsutveckling
Kyrkans stöd till församlingar sker främst i den regionala strukturen genom 
församlingsutvecklare och ett femtiotal handledare som genomgår utbildning som 
anordnats årligen i syfte att bistå församlingar i utvecklingsprocesser. Dessa har 
nyttjats av drygt 100 församlingar under året i pågående processer. Sammantaget har 
355 församlingar genom besök eller digitala möten samtalat om församlingsutveckling.

Ett särskilt stödpaket togs fram till församlingars hjälp att hantera pandemins effekter 
när restriktionerna upphörde. 

Medlemsantal
2022 välkomnades 640 nya medlemmar till Equmeniakyrkans församlingar, vilket är 
en ökning med 1,09%. 

Verksamhetsplanens övergripande mål om att välkomna 3% nya medlemmar varje 
år från och med 2022 är inte uppnått. En försvårande omständighet kan tillskrivas 
pandemin under 2020-2021. 

Verksamhetsområden och mål
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FÖRSAMLINGSGRUNDANDE 

 2 Nya församlingar och gemenskaper grundas 
och återplanteringar inleds 

Equmeniakyrkan vill skapa förutsättningar för nya församlingar och gemenskaper 
med målet att det under perioden 2017–2025 bildats 50 nya gemenskaper/
församlingar i Sverige samt, utöver detta, arbeta för återplantering på 2 nya 
platser årligen. 

Equmeniakyrkan har 32 församlingsgrundade arbeten i gång. Ytterligare fyra 
moderförsamlingar planerar att påbörja församlingsgrundande arbeten efter 
genomförda förstudier. Fyra av de pågående arbetena är i ett skört skede och  
har en oviss framtid. 

Handledarutbildning
En analys har genomförts för att skapa förståelse för de faktorer som spelar in när 
församlingsgrundande arbeten avslutas. Den visar på ett gemensamt mönster med 
återkommande huvudorsaker av ett inåtriktat fokus, undermålig handledning samt 
oenighet om målbilden. Därför har uppdaterad handledarutbildning tagits fram 
som genomfördes hösten 2022. Från och med 2023 är förbättrad handledning ett 
prioriterat område. 
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INTERNATIONELLA RELATIONER 

 3 Equmeniakyrkan fördjupar och prioriterar 
samverkan i global mission, där diakoni och 
vittnesbörd hålls samman 

Equmeniakyrkan vill stärka missionsuppdraget genom att vi och samarbetskyrkor 
ömsesidigt hjälper varandra att vittna om Jesus Kristus i ord och handling. 
Equmeniakyrkans nationella organisation vill vara en kanal för församlingarna 
att engagera sig i internationella relationer. 

Ny internationell strategi 
Efter genomlysningen av Equmeniakyrkans internationella arbete och beslut i 
kyrkokonferensen 2021 har koncentration av arbetet beslutats och påbörjats. 
Equmeniakyrkan lyfter fram 15 prioriterade systerkyrkor i 14 länder. Utöver det finns 
det cirka 15 systerkyrkor som Equmeniakyrkan har bilaterala relationer och där det 
kan finnas utbyten mellan församlingar eller samarbeten i tredje land. Utifrån den 
internationella genomlysningen har en strategi för internationell mission tagits fram 
och beslutats av kyrkostyrelsen under vårterminen 2023. Många människor har varit 
engagerade i detta stora arbete; alltifrån församlingar, referensgrupper men också 
externa personer har bistått med goda synpunkter och expertis.

Nya missionärer
Under året har Equmeniakyrkan sänt ut sju nya missionärer, vilket är fler än vad 
målsättningen var. I nära samarbete med Equmenia har Missionsvolontärprogrammet 
(MVP) utvecklats under 2022. En samordnare har anställts. Sju missionsvolontärer i tre 
länder har varit ute i ett pilotprojekt. 

Extra insatser genom katastroffonden
Under senare tid har hjälparbete i samband med kriget i Ukraina påverkat 
Equmeniakyrkans internationella mission. Direkt efter Rysslands invasion öppnades 
katastroffonden för insamling och under 2022 samlades närmare 7 miljoner kronor in. 
Dessa gåvor har framför allt gått till hjälpprogram inne i Ukraina, som har genomförts 
av Baptistunionen i Ukraina i samarbete med Europeiska Baptistfederationen. Även vår 
partner Beginning of Life i Moldavien har fått stöd till sitt arbete med flyktingar från 
kriget. I slutet av 2022 har Equmeniakyrkan kunnat stödja humanitära insatser i  
de ryskockuperade delarna av Ukraina, via kontakter i Ryssland.
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SAMHÄLLSENGAGEMANG 

 4 Equmeniakyrkan är en profetisk aktör i 
samhället  

Equmeniakyrkan vill tydligt finnas till för människor i utsatta livssituationer och 
är aktiv i livsåskådnings- och samhällsfrågor. Diakonin uttrycks tydligt i arbetet 
med mångfald och integration samt frågor om hållbarhet. 

Klimatnödläge 
Equmeniakyrkan beslutade att utlysa klimatnödläge kyrkokonferensen 2021. En 
temagrupp för klimat och hållbarhet sattes i gång januari 2022 med uppdrag att 
ta fram en handlingsplan utifrån områdena minskade utsläpp, påverkansarbete, 
utbildning samt teologi och gudstjänst. Med stöd från kyrkan har skriftserien Tro & 
liv gett ut En grönare kyrka – teologi för klimatnödläge. För enskilt och gemensamt 
böneliv trycktes bönboken Rop av kärlek inför fastan 2022. På Equmeniakyrkans 
hemsida har en verktygslåda i klimatnödläge tagits fram där församlingar delar sina 
erfarenheter av arbete för klimat och hållbarhet. I den internationella missionen lyfts 
klimat och hållbarhet som en viktig del i de samarbeten vi är i. Den Evangeliska Kyrkan 
i Kongo-Brazzaville är med i ett uppdrag som den Kongolesiska staten har initierat 
för återbeskogning som har syfte att bidra till att skydda miljön och förbättrade 
levnadsvillkor. På samma sätt arbetar Karenbaptistsamfundet i Norra Thailand med 
landrättigheter och hållbart jordbruk med samma syften. 

Minskade utsläpp 
Under 2022 har Equmeniakyrkans kansli har mätt sina utsläpp och utifrån det tas 
ett verktyg fram som kommer vara en hjälp för församlingar. Det pågår också ett 
kontinuerligt samarbete med andra aktörer inom Kyrkornas världsråd, Sveriges kristna 
råd, Fridays for future, People for future och Klimatriksdagen. Equmeniakyrkan 
deltog i konferensen Stockholm +50 juni 2022. I samband med partiledarutfrågning 
inför valet 2022 samt politikerveckan i Almedalen lyftes klimatet som en av tre 
viktiga frågor i debatter och samtal. Equmeniakyrkans medlemmar har också deltagit 
i vandringar för klimatet och är en aktiv aktör i Pilgrims Walk for Future. Det 
ekumeniska initiativet Grön kyrka fortsätter att växa. 
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Krig i Ukraina
Församlingar runt om i landet har tagit emot och välkomnat människor från Ukraina, 
sedan kriget bröt ut. Vi behöver tillsammans fortsätta med långsiktigt stöd och omsorg. 
Särskilda bidrag till stöd för flyktingar från Ukraina har genom Equmeniakyrkan 
fördelats vid två tillfällen under året till cirka 50 församlingar per tillfälle 
om 9 miljoner kr.

Kyrkan i samhället 
Equmeniakyrkan har ett 70-tal medarbetare i Kyrka Samhälle-tjänster med närvaro 
på olika institutioner. Kyrkans närvaro vid sjukhus, anstalter och häkten, universitet 
och högskolor samt samverkan med polisen är ekumeniska arbeten genom nationell 
och lokal samverkan i de ekumeniska arbetslagen. Utbildning, fortbildning och 
nätverksträffar sker ekumeniskt, men samhällstjänster samordnas också inom 
Equmeniakyrkan. 

Equmeniakyrkan och Kristna fredsrörelsen tecknade ett samarbetsavtal 2022 i syfte att 
stärka mötesplatser för fredsteologisk reflektion, erbjuda möjligheter till lärande och 
fördjupning i församlingar kring frågor om fred, konflikthantering och ickevåld samt 
samverka kring opinion och påverkan gällande fredspolitik.

Abete med samtalsmaterial om hbtq och inkludering
Kyrkokonferensen 2021 fattade beslut om att initiera samtal om hbtq och inkludering, 
i Equmeniakyrkan i stort och i församlingarna. Ett material lanserades sommaren 2022 
och innehåller praktiska råd för samtal, församlingars berättelser samt fördjupande 
läsning om bibeltolkning och inkludering. 
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FÖRVALTARSKAP  

 5 Equmeniakyrkan är hållbar och relevant för 
sitt uppdrag och utrustar för tjänst  

Equmeniakyrkan vill vara förberedd och rustad för framtida behov och 
utmaningar i församlingar och samhälle. För det krävs ett hållbart förvaltarskap 
samt strategisk utbildning och kompetensutveckling. 

Organisationsförändring
En organisationsförändring av Equmeniakyrkan genomfördes 2021. Under 
2022 påbörjas den kvarvarande delen i organisationsomtaget, vilket innebär att 
genomlysning av ekonomifunktionen påbörjas och väntas vara klar under våren  
2023. Den utredning som tidigare påbörjats gällande regionstrukturen  
återupptas i slutet av året. 

Kompetensutveckling & utbildning 
2022 inleddes med att den planerade Vinterkonferensen fick ställas in på grund 
av pandemins sista ryck. När läget hade stabiliserats bjöds medarbetare till 
Sommarkonferens i Göteborg. Lite drygt 200 medarbetare deltog, vilket är hälften 
av den brukliga uppslutningen vid Vinterkonferenser. Detta ledde i sin tur till att 
starten på KUP, Equmeniakyrkan kompetensutvecklingsprogram fick skjutas fram 
till januari 2023. Under perioden har flera utbildningar hållits i regionerna för 
församlingsstyrelser, många av utbildningarna har skett digitalt. I dessa behandlas att 
vara styrelse, att vara arbetsgivare, att leda i kris samt flera andra intressanta teman. 
Det finns ett stort intresse och behov av dessa utbildningar vilket visar sig i högt 
deltagande och positiva omdömen efteråt.

Temagrupper 
För att skapa extra energi kring viktiga områden i Equmeniakyrkan är flera 
temagrupper bildade under perioden. Tanken med temagrupperna är att dessa ska 
jobba i två år och sedan utvärderas.

För att lyfta de viktiga frågorna om ansvaret för barn och dess familjer finns sedan 
oktober 2022 temagruppen Barn och familj. Att nya generationer kommer till tro, 
växer tro och finner sin plats i Equmeniakyrkan är en prioriterad fråga för kyrkan, 
därför har temagruppen Unga vuxna bildats.

Ovan har nämnts temagruppen för Klimat och hållbarhet.



Equmeniakyrkan, Box 14038, 167 14 Bromma 
info@equmeniakyrkan.se, equmeniakyrkan.se 


